comme parle le même Apôtre, d'être saint de corps et d'esprit. Voilà les eunuques qui, se regardant comme un bois aride et sec, entendent de la bouche d'Isaïe, lvi, qu'au lieu de fils et de filles ils auront le royaume des cieus. Nous voyons leur type dans cet Abdemelech dont il est question dans Jérémie, xxviii, et dans ce ministre de la reine Candace qui se trouve mentionné aux Actes des Apôtres, viii, et qui, par la vigueur de sa foi, mérita d'être appelé un homme. C'est pour eux que Clément, le successeur de l'apôtre Pierre, et le même que l'on Paul, écrit ses lettres, consacrant à peu près tout son discours à la virginité. Pour eux écrivit également beaucoup d'hommes apostoliques, des martyrs, des génies non moins illustres par la sainteté que par l'éloquence, et que nous pourrions aisément désigner par leurs noms. « J'estime, en effet, a dit l'Apôtre, que c'est là une œuvre de bien à cause de la nécessité présente. » Quelle est cette nécessité qui, dédaignant la chaîne conjugale, aspire à la liberté de la virginité? « Malheur aux femmes qui seront enceintes ou nourries en ce jour! » *Math.* xxv, 43; *Marc.* xiii, 14; *Luc.* xxi, 23. La malediction ne tombe pas sur les courtisanes, sur les femmes de mauvaise vie, dont la condamnation n'est nullement douteuse; elle tombe sur les femmes mariées et qui sont enceintes, sur les vagissements des enfants, sur les conséquences légitimes du mariage. « Car il est bon pour l'homme d'être ainsi. » Dès que le bien est là, le contraire doit être le mal. « Êtes-vous lié avec une femme, ne cherchez pas

vinculo conjugali, virginitatis appetit libertatem? » *Vae* pregnantiibus et nutrientibus in illo die. » *Math.* xxv, 43; *Marc.* xiii, 14; *Luc.* xxi, 23. Non hic scorta, non hic lupanaria condemnantur, de quorum damnatione nulla dubitatio est; sed uteri tumescentes, et infantum vagitus, et fructus atque opera nuptiarum. « Quoniam bonum est homini sic esse. » Si bonum est homini sic esse, malum est ergo homini sic non esse. « Alligatus uxori, noli querere solutionem; solutus es ab uxore, noli querere uxorem. » Habet unusquisque nostrum terminos suos: redde militi meum, et tuum tene. Si alligatus es uxori, non queram uxorem. Ut ego non solvo conjugia, si semel ligata sunt, ita tu non liga quod solutum est. Simulque significanda consideranda verborum est. Qui uxorem habet, ut debitor dicitur, et esse in præputio, et servus uxoris, et quod matorum servorum est, « alligatus. » Qui autem sine uxore est, primum

à vous délier; êtes-vous libre de ce lien, ne cherchez pas une femme. » Chacun de nous a ses limites tracées: laissez-moi ce qui m'appartient, et gardez ce qui est à vous. Si vous avez votre vœu sort à celui d'une femme, ne la répudiez pas: si je n'ai pas contracté cette union, je ne chercherai pas une femme. Comme je ne délie pas les unions contractées, ne liez pas non plus une existence libre. Pesons bien le sens des expressions: L'homme qui a une femme est présenté comme un débiteur, comme un esclave de la femme, et même comme un esclave lié, ce qui n'appartient qu'aux mauvais esclaves. Celui qui n'a pas de femme, n'est d'abord le débiteur de personne, et puis il est circoncis, libre, dégagé de tout lien.

13. *Les vierges se rendent coupables d'inceste quand elles se marient après s'être consacrées à Dieu. La vie entière n'est qu'un temps très-court. Grégoire de Naziance, instituteur de Jérôme. Virginité qui mérite d'être appelée l'hostie du Christ. Différence entre le mariage et la virginité.* — Courons sur ce qui nous reste à dire; l'étendue du volume ne nous permet pas de nous arrêter à chaque point en particulier. « Si vous avez pris une femme, vous n'avez pas péché. » Autre chose est ne pas commettre une faute, autre chose accomplir un bien. « Si une vierge se marie, elle n'a pas péché. » Il n'est pas question d'une vierge qui s'est déjà consacrée au culte de Dieu; si l'une de ces dernières vient à se marier, sa condamnation est inévitable, parce qu'elle a rompu son premier serment. Notre adversaire présentement

nullus debitor est, dein de circumcisis, tercio liber, ad extremum solutus.

13. *Virgines incestæ si nupsierint post consecrationem. Tempus vite omne breve est. Præceptor Hieronymi Gregorius Nazianzenus. Virginitas que a hostia Christi. Quid intersit inter nuptias et virginitatem.* — Curramus per reliqua, neque enim nos patitur magnitudo voluminis diutius in singulis immorari. « Si autem accepit uxorem, non peccasti. » Aliud est non peccare, aliud bene facere. « Et si nupsierit virgo, non peccavit » (al. peccabit). Non illa virgo, quæ se semel Dei cultui dedicavit: harum enim si qua nupsierit, habebit damnationem, quia primam fidem irritam fecit. Si autem hoc de viduis dictum objecerit, quanto magis de virginibus prævalebit, cum etiam his non liceat, quibus aliquando licuit! Virgines enim, que post consecrationem nupsierint, non tam adultera sunt, quam incestæ. Ac ne videretur in eo quod dixerat: « Et si nupsierit virgo, non peccavit, » rursum cohibere ad nuptias provocare, statim se refrenat (al. refrenabit), et aliud inferendo, infirmavit quod concesserat, dicens: « Tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi. » Qui sunt isti qui tribulationem carnis habebunt? Quibus supra indulserat: Si accepit uxorem, non peccasti; et si nupsierit virgo, non peccavit (al. peccabit); tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi. Nos igitur rerum, putabamus nuptias saltem carnis habere lætiam. Si autem nubentibus etiam in carne tribulatio est, in qua sola videbantur habere delicias, quid erit reliquum propter quod nubant, cum et in spiritu, et in anima, et in ipsa carne tribulatio sit? « Ego autem vobis parco. » Sic ait: Oblecto carnis tribulationem quasi non majora sint propter quæ nubere non debeatis. « Igitur hoc dico, fratres: Tempus breve est. Reliquum est, ut qui habent uxores, sic sint tamquam non habentes. » Nequaquam jam de virginibus disputo,

dra-t-il que cela regarde les veuves? combien plus alors les vierges n'y seront-elles pas obligées, elles qui ne vécurent jamais dans l'état où les autres ont vécu? Les vierges qui se marient après leur consécration se rendent moins coupables d'adultère que d'inceste. De peur qu'en disant toutefois: « Si une vierge vient à se marier, elle n'a point péché, » il ne parût recommander le mariage aux personnes qui vivent dans le célibat, il tempérât la portée de cette parole, en ajoutant: « Ces personnes auront cependant les tribulations de la chair. » Quelles sont ces personnes, encore une fois? Relisons le texte tout entier: « Si vous prenez une femme, vous n'avez pas péché; si une vierge a contracté mariage, elle n'a pas péché non plus: ces personnes cependant auront les tribulations de la chair. » Dans notre ignorance, nous pensions qu'elles en auraient plutôt les joies. Du moment donc où la tribulation leur est réservée sous ce rapport, le seul qui semblait lui offrir une compensation, qu'en sera-t-il des autres espérances qu'elles fondaient sur le mariage? Voilà que les tribulations de la chair compliquent celles de l'esprit et de l'âme. « Mais je veux vous ménager. » Il entend dire par là: Je vous parle uniquement des tribulations de la chair, comme s'il n'y avait pas des raisons encore plus fortes qui devraient vous éloigner du mariage. « Donc je vous dis ceci, frères: Le temps est court; reste que ceux qui ont une femme vivent comme s'ils n'en avaient point. » Je ne traite plus des vierges, leur bonheur n'est pas en question. Je m'adresse aux personnes

quos nulla ambiguitas est esse felices. Ad maritos venio: « Tempus breve est, Dominus prope est. » Etiam si neogentis viveremus annis, ut antiqui homines, tamen breve putandum esset, quod habere aliquando finem, et esse cessare. Nunc vero cum brevis sit non tam lætitia, quam tribulatio nuptiarum, quid accipiamus tam lætitia, quam tribulatio nuptiarum, quid accipiamus uxores, quæ cogentur cito anillire? Et: « Qui fleat, » inquit, « et gaudet, et emunt et utuntur hoc mundo, sic sint, quasi non fleant, gaudeant, emant, utando, sic sint, quasi non emant, utantur, emant, utando, sic sint, quasi non emant, utantur, emant, utando, sic sint, quasi non emant, utantur, emant, utando, sic sint, quasi non emant, utantur, emant, utando. » *I Cor.* vi, 30. Si mundus transit, quo universa clauduntur, imo figura et conversatio hujus mundi qua nubes præterit, inter cætera mundi opera et nuptiæ præteritur. Neque enim erunt post resurrectionem conjungunt. Si autem mors finis est nuptiarum, cum necessitatem non in voluntatem verlimus? Et quod invitis extorquendum est, car non spe prætoriorum offerimus Deo? « Qui sine uxore est, sollicitus est que